
SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 
 
  

Resolución 0671  
 

25 de julio de 2006 
  
 

   
Por la cual se modifica el término señalado en la Resolución No. 878 del 12 de 

octubre de 2004  
  
  

EL SUPERINTENDENTE DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 
  

En uso de sus facultades legales, en especial de las que le confiere el numeral 
3º del artículo 5 del Decreto 186 de 2004, y 

  
  

CONSIDERANDO 
  
  

Que mediante Resolución No. 0878 del 12 de octubre de 2004 se señaló que 
las cámaras de comercio continuarían ejerciendo, por veinticuatro (24) meses 
más contados a partir del 28 de julio de 2004, la función de registro de los 
actos, libros y documentos respecto de los cuales la ley exija esta formalidad y 
de certificación de existencia y representación legal de las organizaciones  
supervisadas por la Superintendencia de la Economía Solidaria, teniendo en 
cuenta la condición establecida en el artículo primero del Decreto 1798 de 1998. 
  
Que a la fecha, la condición establecida en el artículo mencionado no se ha 
cumplido, por cuanto la Superintendencia de la Economía Solidaria, por razones 
de tipo presupuestal, no ha podido organizarse plenamente, en el sentido de 
adecuar la estructura y aumentar la planta de personal necesario para asumir la 
función de registro. 
  
Que en consecuencia y en aras de no afectar una eficiente prestación del 
servicio, se considera viable que las cámaras de comercio continúen, por un 
término de veinticuatro (24) meses más, ejerciendo la función de registro de las 
organizaciones supervisadas por la Superintendencia de la Economía Solidaria, 
observando para el efecto las previsiones de los decretos 2150 de 1995 y 427 
de 1996, sin perjuicio de las autorizaciones especiales que de acuerdo con sus 
facultades la Superintendencia deba expedir en algunos casos para efectuar los 
registros. 
 
Por lo anterior,  
  
 

  
R E S U E LV E: 

  
ARTICULO PRIMERO: Las cámaras de comercio, de conformidad con lo 
expresado en la parte motiva de esta resolución, continuarán ejerciendo por 
veinticuatro (24) meses más, a partir del 28 de julio de 2006, la función de 
registro de los actos, libros y documentos respecto de los cuales la ley exija 



esta formalidad, y de certificación y existencia y representación legal de las 
organizaciones supervisadas por la Superintendencia de la Economía Solidaria, 
según la condición establecida en el artículo primero del Decreto 1798 de 1998. 
  
ARTICULO SEGUNDO: Esta función la ejercerán las cámaras de comercio en 
los mismos términos y condiciones previstas en el registro mercantil para los 
actos de las sociedades comerciales, observando para el efecto lo dispuesto en 
los decretos 2150 de 1995 y 427 de 1996 y sin perjuicio de las autorizaciones 
especiales que de acuerdo con sus facultades deba expedir la 
Superintendencia, en algunos casos, para efectuar los registros. 
  
ARTICULO 3°. La Resolución No. 0248 de marzo 06 del 2001, incorporada a la 
Circular Básica Jurídica (Circular Externa No. 007 de 2003) Título Tercero 
Capítulo Cuarto, por la cual se establecen los requisitos para el registro de los 
actos y documentos de las organizaciones cooperativas que desarrollan la 
actividad de educación y de las instituciones auxiliares de la economía solidaria 
que apoyan dicha actividad,  continuará vigente en su totalidad. 
  
ARTICULO 4°. La presente Resolución  rige a partir de su publicación. 
  
  
  
  

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 
  

Dada en Bogotá, D.C., a los  
  
  
  
  
  
  

ENRIQUE VALDERRAMA JARAMILLO 
Superintendente  

 
 

 
AVCR/BECA 
Claudia F. 
18.07.06 


	Por la cual se modifica el término señalado en la Resolución No. 878 del 12 de octubre de 2004  
	EL SUPERINTENDENTE DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 


